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GOBIERNO DE LA

REPUBLICA DOMINICANA

TRABAJO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTA A LOS OFERENTES

PROCESO DE REFERENCIA No. REF.TRABAJO-CCC-CP-2021-0004

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

COMPARACION DE PRECIOS REF.TRABAJO-CCC-CP-2021-0004 CORRESPONDIENTE A LA
ADQUISICION DE GOMAS Y BATERIAS PARA EL MINISTERIO DE TRABAJO.

Departamento de Compras y Contrataciones del Ministerio de Trobajo, INFORMA que via
correo electronico vy en tiempo oportuno, se recibieron preguntas sobre el proceso de
referencia, las cuales fueron formuladas por interesados en participar en el presente
proceso; por lo que, de conformidad a lo que establece la legislacion sobre Ia materia,
procedemos a publicar en los portales comrespondientes las preguntas y respuestas en torno
al proceso:

Pregunta 1: “Que la oferta puede ser realizada por uno (1) o por los dos (2) lotes”

Respuesta 1: Acorde a lo establecido en los TDR de este proceso puede participar
por uno (1) o porlos (2)

Pregunta 2. “Que la oferta de un (1) lote puede ser realizada de manera parcial, o
$€a que, que se puede ofertar por (1) o varios items de lote seleccionado.”

Respuesta 2. Por el Lote completo.

Pregunta 3: “;La oferta podrd ser enfregada via el Portal Transaccional de Ia
DGCP2"

Respuesta 3: Solo fisicamente

Pregunta 4: Favor tomar en cuenta abrirse a ofras procedencias ya que estarian
limitando la entrada al proceso de marcas de igual o mejor calidad.

Respuesta 4: Tanto Japén como Estados Unidos frabajan con altos estandares %
confroles de calidad vy certifican sus productos. Asimismo, estos paises cuando
identifica una falla en sus productos, hacen un llamado para retirarlos del mercado
y reponerlos, garantizando la vida humana.

Pregunta 5: “En ese sentido, se hace necesario que nos precisen lo siguiente: sla
garantia minima a la que se refiere de “18 meses” es sobre la base del fipo full el
referido tiempo o puede ser una combinacién de full un tiempo o el resto del
porcentaje menore”

Respuesta 5: La garantia es de 18 meses.
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Pregunta é: “; A qué se refiere con "marca competitiva en el mercado2”

Respuesta é: Marcas que su calidad haya sido comprobada en tiempo y espacio,
ademdas de tener cerfificaciones de calidad.

Pregunta 7: 3Cudl serd la referencia para la calificacién o comparacién entre las
marcas ofertadas?

Respuesta 7: Ver Términos de Referencias el punto 3.7

Pregunta 8: "En este sentfido, se hace necesario gue nos precisen la cantidad de
baterias (cada fipo requerido) para cada vehiculo especificado y asi poderse
identificar la posicién de los polos de estas.”

Respuesta 8: VER ENMIENDA 1 de este proceso.

Pregunta ¢: “;Se requiere enfrega de muestra para ese proceso? En caso de ser asi,
precisar el lugar, fecha y hora para hacer la referida enfrega.”

Respuesta 9: No. Deberd enfregar imagenes o catdlogos de los productos a ofertar.
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ACTA ADMINISTRATIVA DE LA SESION EXTRAORDINARIA DEL COMITE DE COMPRAS Y

CONTRATACIONES QUE APRUEBA LA PUBLICACION DE CIRCULARES DE RESPUESTAS A PREGUNTAS
ROR PARTE DE SURLIDORES Y ENMIBNMDAS, =2r-zssuesnonsmmmnmanna cons mismssotos e e o b

ADQUISICION DE GOMAS Y BATERIAS REF. TRABAJO-CCC-CP-2021-0004

En la ciudad de Santo Domingo de Guzmdn, Distrito Nacional, capital de la Republica
Dominicana; siendo las fres horas y freinta minutos de |a tarde (3:30 p.m.) del dia veinte vy siete
(27) del mes de agosto del afio dos mil veintiuno (2021), se reunieron en la oficina de Ia Direccion
Financiera del Ministerio de Trabajo, ubicada en el quinto nivel del edificio que aloja la sede
cenfral del Ministerio de Trabajo, sito en la Ave. Comandante Enrique Jiménez Moya, ndm. 5,
sector Cenfro de Los Héroes de Constanza, Maimén y Estero Hondo, La Feria, de la ciudad de
Santo Domingo de Guzmdn, Distrito Nacional, capital de Ia Republica Dominicana; la totalidad
de los miembros que componen el Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de
Trabajo (CCC-MT), actualmente conformado de Ia manera siguiente: (1) Dulce Maria Agramonte
Garcia, Directora del Gabinete Ministerial, quien lo preside; (2) Cecilia Eugenia Pérez Tid,
Directora Financiera, Miembro: (3) Oliver Carrefio Simé, Director Juridico, miembro-asesor legall;
(4) Carlos Alberto Silié Ogando, Director de Planificacién y Desarrollo Institucional, miembro: Y. (5)
Patria Minerva De La Rosa Rodriguez, Directora de Acceso a la Informacién Piblica, miembro.

Adicionalmente, asistieron las sefioras Lidia Lopez, Encargada de Compras y Rosanna Beato,
Soporte Administrativo del Departamento de Compras.

La sefiora Dulce Maria Agramonte Garcia, Directora del Gabinete Ministerial y Presidenta en
funciones del Comité, dejé abierta la sesién no sin antes haber verificado que existia el cuérum ~
necesario para sesionar y decidir vélidamente en afribuciones de Comité de Compras vy g™
Contrataciones, para lo cual se procedié a levantar un acta contentiva de la némina de VQ,D
presencia de todos los miembros asistentes. Una vez suscrita el acta por todos los presentes, Ia
Presidenta dio lectura en alta voz al orden del dia tal Yy como se franscribe a continuacién:

Orden del dia: @

1. Conocer las preguntas presentadas por los suplidores interesados en participar en A

los procesos Adquisicién de gomas y baterias Ref. TRABAJO-CCC-CP-2021-0004; W
2. Analizary evaluar las preguntas con apego irrestricto a los criterios de evaluacién

que se establecieron en los pliegos de condiciones especificas y términos de

referencia de los procesos a intervenir. “\'Pr
3. Analizary evaluar las posibles respuestas y emitir las respuestas y/o enmiendas, que A

asi lo requieran.

4. Ordenar la publicacién correspondiente en circulares y/o enmiendas.

Luego de la lectura y aprobacién del orden del dia, la Presidenta del Comité records. a los
presentes que la institucion debia avocarse a la programacion y ejec:’uci'o'_n-de' las 'cbmpros,
conforme a la eleccién del procedimiento de seleccion establecida en los dr'ﬁ’c-Mds"\I‘é y 17 de_lu
Ley 340-06, de Confrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras j-@onc%ésiéh'és‘ de fecha
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dieciocho (18) de agosto del dos mil seis (2006), y su modificacién contenida en la ley 449-06 de
fecha seis (06) de diciembre del dos mil seis (2006).

A seguidas, la Presidenta del Comité cedié la palabra a la Encargada de Compras vy
Confrataciones, sefiora Lidia Lopez para dar lectura por orden de procesos, a las preguntas
realizadas por los oferentes interesados en parficipar en los procesos previamente descritos (Ver
anexos de correos electrénicos contentivos de preguntfas):

A. Adquisicién de gomas y baterias Ref. TRABAJO-CCC-CP-2021-0004

Preguntas:

1. "Que la oferta puede ser realizada poruno (1) o por los dos (2) lotes.

2. Que la oferta de un (1) lote puede ser redlizada de manera parcial, o seq que, que se
puede ofertar por (1) o varios items de lote seleccionado.

3. sla oferta podrd ser enfregada via el Portal Transaccional de |a DGCP2

4. Favortomar en cuenta abrirse a ofras procedencias ya que estarian limitando la
enfrada al proceso de marcas de igual o mejor

5. En ese sentido, se hace necesario que nos precisen o siguiente: sLa garantia minima a
la que se refiere de “18 meses” es sobre la base del tipo full el referido tiempo o puede
ser una combinacién de full un tiempo o el resto del porcentaje menor2

6. zA qué se refiere con “marca competitiva en el mercado"2

7. &Cudlserd lareferencia para la calificacién © comparacion entre las marcas ofertadas?

8. En este sentido, se hace necesario que nos precisen la cantidad de baterias (cada tipo
requerido) para cada vehiculo especificado y asi poderse identificar la posicién de los
polos de estas.

9. sSerequiere entrega de muestra para ese proceso? En caso de ser asi, precisar el lugar,
fecha y hora para hacer Ia referida enfrega.”

Luego de un amplio intercambio de ideas enfre los presentes sobre los documentos presenfados,
la Presidenta del Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Trabajo, sometié a
votacién las resoluciones que fueron aprobadas de manera separadd y consecutiva de la
manera siguiente:

PRIMERA RESOLUCION:

El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Trabajo, actuando regular vy
vdlidamente resuelve APROBAR, como al efecto APRUEBA, publicar la CIRCULAR correspondiente
a cada proceso y confentiva de las respuestas siguientes:

Adquisicién de gomas y baterias Ref. TRABAJO-CCC-CP-2021-0004 - ‘;' : ¢ A

Pregunta 1: “Que la oferta puede ser realizada por uno (1) o porlos dos (2) lotes _«

Respuestal: Acorde a lo establecido en los TDR de este proceso puede'pdﬁicigqr‘:bpr"p_rio (1o

por los (2) | G
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Pregunta 2: Que la oferta de un (1) lote puede ser realizada de manera parcial, o sea
que, que se puede ofertar por (1) o varios items de lote seleccionado.
Respuesta 2: Porel Lote completo.

Pregunta 3: ;La oferta podrd ser enfregada via el Portal Transaccional de la DGCP2
Respuesta 3: Solo fisicamente

Pregunta 4: Favor tomar en cuenta abrirse g ofras procedencias ya que estarian limitando la
enfrada al proceso de marcas de igual o mejor

Respuesta 4: Tanto Japén como Estados Unidos frabajan con altos esténdares y confroles de
calidad y cerfifican sus productos. Asimismo, estos paises cuando identifica una falla en sUS
productos, hacen un llamado para retirarlos del mercado y reponerlos, garantizando la vida
humana.

Pregunta 5: En ese sentido, se hace necesario que nos precisen lo siguiente: 3La garantia minima
ala que se refiere de “18 meses” es sobre la base del tipo full el referido fiempo o puede ser una
combinacion de full un tiempo o el resto del porcentaje menore

Respuesta 5: La garantia es de 18 meses.

Pregunta é: 3 A qué se refiere con “marca competitiva en el mercado"2
Respuesta é: Marcas que su calidad haya sido comprobada en tiempo y espacio, ademds de @
tener certificaciones de calidad. V

v

Pregunta 7: ;Cudl serd la referencia para la cdlificacién o comparacién enire las marcas
ofertadas?

Respuesta 7: Ver Términos de Referencias el punto 3.7

Pregunta 8: En este sentido, se hace necesario que nos precisen la cantidad de baterias (cada
tipo requerido) para cada vehiculo especificado vy asi poderse identificar la posicion de los polos

Pregunta 9: ;Se requiere enfrega de muestra para ese proceso? En caso de ser asi, precisar el
lugar, fecha y hora para hacer la referida enfrega.”

Respuesta 9: No. Deberd entregar imdagenes o catdlogos de los productos a ofertar.

de estas.
Respuesta 8: VER ENMIENDA 1 de este proceso.

Esta resolucién fue sometida y aprobada a unanimidad de votos.

SEGUNDA RESOLUCION:

El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Trabajo, actuahdo rlegulq‘r_.'y
validamente resuelve ODENAR, como al efecto se ORDENA e INSTRUYE ‘al Departamentor.de
Compras y Contrataciones de este Ministerio, proceder con la publicacién de Ios_,‘c'fr.c_urlqres %
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enmiendas descritas en la resolucién que antecede y ORDENA cumplir con todas Ias
actuaciones que pone a su cargo el Manual General del Procedimiento de Compras y
Contrataciones

PUblicas dictado por el Departamento de Politicas, Normas y Procedimientos de la Direccidn
General de Compras y Contrataciones PUblicas.

Esta resolucién fue sometida y aprobada a unanimidad de votos.

De inmediato, la presidenta cedid la palabra por turno a todos los presentes para el caso de que
tuvieren interés en sugerir algin punto adicional al orden del dia, a los que todos respondieron
negativamente, por lo que, no habiendo mds nada que fratar y siendo las cinco horas y
cincuenta y ocho minutos de la tarde (5:58 PM) de la misma fecha, la Presidenta declaréd
clausurada la sesion, de todo lo cual se levanta la presente acta, la cual consta de cuatro (4)
paginas, que luego de leida en alta voz a todos los miembros fue aprobada vy firmada por los
miembros presentes y representados en la reunién, quienes la firman en su Ultima pdgina v la
rubrican en las demds, en sefial de conformidad y aprobacién.

Q&J{AMU Prrond € /

Dulce Maria Agramonte Garcia
Directora del Gabinete Ministerial A

A
Presidente AN
c /EUgenia Pérez Tié Oliver Carrefio Simé
OWG Financiera, Miembro Director Juridico, Miembro-Asesor Legal
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Carlos Alberto Silié Ogando
Director de Planificacién y Desarrollo
Institucional, Miembro




